
quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

 

 

 

Portaria/SEMESS nº 05/2022 de 17 de agosto de 2022. 

  

 

“Concede afastamento temporário 
por motivo de doença, por período 
superior a quinze dias, e dá outras 
providências”. 

 

 

A Secretária de Educação do Município de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e tendo em vista o disposto na Lei 8.213/91, 

 

     RESOLVE 

  

Art. 1º- Conceder afastamento temporário por motivo de doença, por período superior 
a 15 (quinze) dias, à servidora pública municipal a senhora JEANE DE SOUZA 
BATISTA, professora, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art. 2º- O referido afastamento se inicia a partir do dia 01 de agosto de 2022 e a 
servidora será encaminhada para avaliação da perícia médica do INSS (Instituto 
Nacional do Seguro Social). 

 

Art. 3º- Os 15 (quinze) primeiros dias de afastamento serão pagos pelos cofres desta 
municipalidade, e a partir do 16º dia de afastamento o pagamento do auxílio doença 
será efetuado pelo INSS. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A878437ADFF5A75D31EC0FDACC4AE359



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00917 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

 

 

Art. 4º- O retorno da servidora estará sujeito ao resultado da perícia médica do INSS 
e ao relatório médico atestando a recuperação da saúde da mesma e da sua 
capacidade de retorno ao trabalho. 

 Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos para o dia 01 de agosto de 2022. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Souto Soares, Estado da Bahia, 

em 17 de agosto de 2022. 

 

Zaira Barbosa de Souza Andrade 

=Secretária Municipal de Educação= 

Dec.05/2021 

 

 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A878437ADFF5A75D31EC0FDACC4AE359


		2022-08-17T16:14:57-0300




